
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PRADLEVES 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
AREA LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

                    
N. 29 DATA: 09/05/2024 

 

Oggetto:  
 

 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE E SERVIZIO DI ASSISTENZA 
INFORMATICA E FORNITURA MATERIALE INFORMATICO - DETERMINAZIONE 

A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - ELIO MASSA 
INFORMATICA DI MASSA ELIO - CIG: B181DC5321           

 

   
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di maggio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Elena MASSA 

 
 

 

RICHIAMATA 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTI 

 il Regolamento di Contabilità 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 

 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 38 in data 28-12-2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture 

ed appalti, in via provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca 

più precise linee guida in materia; 

 

Premesso che l’organizzazione del Comune di Pradleves non consente di provvedere 

direttamente al servizio di manutenzione del sistema informatico e servizi connessi; 

Ritenuto pertanto opportuno rivolgersi a una ditta esterna che garantisca un livello di 

assistenza costante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: manutenzione e 

gestione informatica; 

o Importo del contratto: € 1680,00 + iva; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VERIFICATO  che trattandosi di servizi e forniture informatiche e che risulta applicabile al caso 

di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 e che pertanto, 

trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario procedere all’acquisto 

“tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali”; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, venivano perfezionati appositi 

ordini di acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 632833, ordinativo n. 7839078 nei confronti 

del seguente operatore: ElioMassa Informatica, con sede legale in Cuneo, alla via Piero Gobetti 

n 7, CF/P.IVA 02476280041; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 24/04/2024 prot. n 1325 relativo a fornitura di 

materiale informatico, pervenuto da ElioMassa Informatica, con sede legale in Cuneo, alla via 

Piero Gobetti n 7, CF/P.IVA 02476280041; 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta ElioMassa Informatica, con sede legale in Cuneo, alla 

via Piero Gobetti n 7, CF/P.IVA 02476280041 le attività in parola per un importo di € 1680,00 

(+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 2.049,60, in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che: 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

o l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 

stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, 

offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la 

particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 

similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a 

regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, 

nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente 

presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati 

nel settore di mercato di riferimento; 

o infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 

rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 

ElioMassa Informatica, con sede legale in Cuneo, alla via Piero Gobetti n 7, CF/P.IVA 

0247628004, per un importo pari a 1680,00, oltre Iva come per legge, precisandosi che il 

presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 

somma corrispondente di € 2049,60 a favore della ditta ElioMassa Informatica, con sede legale 

in Cuneo, alla via Piero Gobetti n 7, CF/P.IVA 0247628004 sul capitolo 800/440/4 a valere 

sull’annualità 2024; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 

267/2000; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 

B181DC5321; 

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la 

facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento;  

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DEMANDARE per mezzo degli Uffici competenti: 

o  tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

Pradleves: 09/05/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to: Arch. Elena MASSA 
 

 

 
 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Pradleves: 09/05/2024  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: Dott.ssa Erica Cometto  

 

 
 

CIG Soggetto C/R Anno Imp. Inter
v. 

Voce Cap. Art. Importo 
€ 

B181
DC532
1 

MICROBYTE 
SOFTWARE di 
Massa Elio 

C 202
4 

74 011
11 

800 440 4 2.049,6
0 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       
 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

telematico per 15 giorni consecutivi dal 20/06/2024 al 05/07/2024 ai sensi 

dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii. 

 

 
 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO  

D’ORDINE DEL SINDACO 

F.to:  Nadia GIORDANO DALMASSO 
 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Pradleves, lì 20/06/2024  

 


